



## Jordi Roig Lizárraga

Barcelona  
27/04/1958

Ciudadanos

### Biografía

Nací en Barcelona el 27 de abril de 1958. Cursé estudios hasta Bachillerato Superior, y en el año 1974 inicié mi actividad laboral al tiempo que la compaginaba con diversos cursos de formación. Mi puesto de trabajo a principios de los 80 me obligaba a viajar frecuentemente por países extranjeros. En 1986 tuve una oferta de trabajo y me trasladé a Alicante. Al estar dicha empresa radicada en San Vicente del Raspeig, me he ido incorporando progresivamente a muchas actividades en nuestro municipio, es mi localidad de residencia desde 1996.

### Formación académica

Desde 1968 a 1974 cursé los estudios de Bachillerato Elemental y Superior en el colegio Sant Josep Oriol de Barcelona.

### Formación complementaria

En 1976 realicé un curso de Técnico en Comercio Exterior, organizado por la Cámara de Comercio de Barcelona. En 1977 concurrí al seminario de tramitación documental en Aduanas, impartido por el Colegio de Agentes de Aduanas de Barcelona.

### Trayectoria profesional

Doce años en la empresa de comercio internacional BOFILL & ROIG de Barcelona, donde voy ascendiendo en varios departamentos (Administración, Aduana, Ventas Export, Dirección Comercial) hasta llegar a Director Adjunto Exportación. Seis años en la empresa fabricante de artículos de playa SAFARI SUB, de San Vicente del Raspeig, como Director de Exportación, de Importación y Dirección Comercial). 27 años en empresa propia ROIMAR SPORT de distribución a nivel nacional de artículos de playa y deportes acuáticos.

### Trayectoria deportiva/festera/cultural/social

Juez Internacional de atletismo por la Asociación Europea (EA) y por la Federación Internacional (IAAF). Miembro de los paneles de Jueces Internacionales de Salidas de la EA e IAAF, y de los paneles de Oficiales Técnicos Internacionales y de Delegados Técnicos Internacionales.

Nombrado Mejor Juez del año en 2010 (ámbito Real Federación Española) Medalla de bronce de la Real Orden al Mérito Deportivo del Consejo Superior de Deportes.

Miembro de la Asamblea de la Real Federación Española de Atletismo y vocal del Comité Nacional de Jueces.

Integrante de la Comparsa Moros Viejos desde 1986 a 1991, y de la Comparsa Astures desde 2001 a 2018.

Participación en cargos directivos en diversas entidades de carácter cultural.

### Trayectoria política

#### ORGÁNICA

Afiliado a la agrupación Ciudadanos de San Vicente del Raspeig desde 2016.

#### INSTITUCIONAL

Concejal del Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig desde 2019.